
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  26 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE (CANONE UNICO PATRIMONIALE) - MODIFICA TARIFFE ANNO 2024 
E 2025

   L'anno 2024  , addìì QUINDICI del mese di MARZO alle ore 14:35 nella Casa Comunale, con partecipazione 
dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   GIANCARLO NERI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE (CANONE UNICO PATRIMONIALE) - MODIFICA 
TARIFFE ANNO 2024 E 2025

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 15/03/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 15/03/2024

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 15/03/2024 

 

 

OGGETTO: 
TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE (CANONE UNICO PATRIMONIALE) 
- MODIFICA TARIFFE ANNO 2024 E 2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs. 446/97 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone che i 
comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di 
previsione; 
 
VISTO l’art. 151, comma 1, del TUEL 267/00, il quale stabilisce che il bilancio di previsione 
degli enti locali debba essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 
  
RICHIAMATO l’art. 27 della legge 28/12/2001, n. 448, che indica la scadenza per deliberare 
le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi nel medesimo termine fissato 
per l’approvazione del bilancio di previsione relativo al corrispondente esercizio finanziario; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 303 del 22 dicembre 2023, con il quale il 
termine ordinario per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2024-2026 è 
stato differito al 15/03/2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe; 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 del Comune di Loiano è stato 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023; 
 
DATO ATTO che la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022” ha istituito a decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali; 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge, il presupposto del 
canone è: 

   a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico, 

   b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 il canone è caratterizzato 
dal principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei 
messaggi pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla 
lettera a) del comma 819”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 23/12/2021, con la quale sono 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 15/03/2024 

 

 

state approvate le tariffe del canone unico patrimoniale vigenti dal 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 10/11/2023, con la quale sono 
state confermate per il 2024 le tariffe del canone unico patrimoniale vigenti dal 2022; 
 
DATO ATTO che, successivamente alla conferma delle tariffe, sono subentrate le seguenti 
esigenze: 

 necessità di ridurre l’onere per le occupazioni temporanee di lunga durata, 
 necessità di aumentare, a partire dall’anno 2025, le tariffe relative alle occupazioni 

permanenti ed ai passi carrabili di circa il 75%, al fine di consentire il finanziamento 
degli oneri del mutuo da accendere per la ristrutturazione della Caserma dei 
Carabinieri per la parte non coperta dal canone di locazione dell’immobile stesso;  

 
PRECISATO che le tariffe anno 2025 saranno oggetto di revisione preliminarmente 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027, tenendo conto anche della 
percentuale dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità che verrà definita per il 
suddetto triennio; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 
competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
per quanto espresso in premessa, di modificare le tariffe del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 2024 e 
2025, come da prospetti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (modifiche 
evidenziate in grassetto). 
 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 
 



C O M U N E  D I  L O I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 15/03/2024 

 

 

OGGETTO: 
TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE (CANONE 

UNICO PATRIMONIALE) - MODIFICA TARIFFE ANNO 2024 E 2025 
 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO  
E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE 

 
TARIFFE ANNO 2024 

 

Tariffe standard di riferimento per i comuni fino a 10.000 abitanti (come definite dalla Legge 160/2019 commi da 816 a 847) per esposizione 
pubblicitaria, canone di occupazione del suolo pubblico e canone mercatale: 

- Annuale € 30,00 a mq 
- Giornaliera €   0,60 a mq 

 

PUBBLICITÀ 

PERMANENTE GIORNALIERA 
Tariffa standard annuale al mq:  

€ 30,00 
Tariffa standard giornaliera al mq:  

€ 0,60 
COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

Opaca fino a mq 5,5 0,455 € 13,65 0,075 € 0,045     
Opaca tra mq 5,5 e mq 8,5  
(tariffa maggiorata del 50%) 

0,682 € 20,46 0,113 € 0,068 

Ordinaria superiore mq 8,5 
(tariffa maggiorata del 100%) 

0,91 € 27,30 0,151 € 0,913 

Autoveicoli  
indipendentemente dal numero di scritte  

2,00 € 60,00 --- --- 

Autoveicoli con rimorchio  
indipendentemente dal numero di scritte 

4,00 € 120,00 --- --- 

Volantinaggio (1 persona al giorno) --- --- 4,00 € 2,40 
Locandina (numero locandine) --- --- 0,075 € 0,05 

 
Per la pubblicità effettuata con pannelli luminosi, le tariffe per la pubblicità opaca di cui sopra si intendono raddoppiate. 



 

 

 

AFFISSIONI 
Tariffa standard giornaliera al mq: € 0,60 

COEFFICIENTE 
TARIFFA 

GIORNALIERA 
TARIFFA 

Manifesto con superficie fino a mq 1 0,35  € 0,21 
Manifesto con superficie superiore a mq 1 0,70  € 0,42 

 
Ai sensi dell’articolo 44 “Classificazione delle strade” del vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (canone unico patrimoniale)” si stabiliscono i seguenti coefficienti per le zone territoriali: 
 

ZONA COEFFICIENTE 
ZONA  1 Capoluogo centro abitato 1,00 
ZONA  2 Frazioni centro abitato 0,80 
ZONA  3 Zone escluse dalla precedenti 0,60 

 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
Tariffa standard annuale al mq: € 30,00 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 
Coefficiente 1,00 Coefficiente 0,80 Coefficiente 0,60 

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

 Spazi sottostanti e soprastanti il suolo pubblico 0,777 € 23,31 0,777 € 18,65 0,777 € 13,99 

 Passi carrabili 0,734 € 22,02 0,734 € 22,02 0,734 € 22,02 

 Accessi pedonali o carrabili a raso per i quali, a seguito del 
rilascio di apposito cartello segnaletico, sia vietata la sosta 
indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi 

0,734 € 22,02 0,734 € 22,02 0,734 € 22,02 

 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI TARIFFA 

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuate, per la fornitura di 
servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas acqua, calore, 
servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete (art. 1 c. 831 L. 160/2019). 
Tariffa ad utenza (Importo minimo annuo € 800,00) € 1,50 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 
Tariffa standard giornaliera al mq: € 0,60 

FINO A GG 14 
DA GG 15  

OLTRE 
COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

 Fino a mq 150 2,367 € 1,42 € 0,50 € 0,30 

 Per la parte eccedente mq 150 sino a mq 
1000 

1,417 € 0,85 € 0,333 € 0,20 

  Per la parte eccedente mq 10001 

 1 Le superfici eccedenti i 1000 mq sono calcolate per il  10 % 
0,717 € 0,43 € 0,25 € 0,15 

 
Le tariffe per le occupazioni giornaliere si riferiscono alla ZONA 1.  
Per le ZONE 2 e 3 è necessario applicare alle tariffe suddette il relativo coefficiente.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OCCUPAZIONI MERCATO  

CON CADENZA SETTIMANALE  

Tariffa standard giornaliera al mq: € 0,60 

% 
AUMENTO 

% 
RIDUZIONE 

TARIFFA 

Operatori economici titolari di concessione pluriennale giornaliera 

7 ore1 di occupazione giornaliera  

1 Orario fissato dal vigente “Regolamento del commercio su area pubblica” 

25% 30% € 0,15 

Operatori economici occasionali cosiddetti “spuntisti” 25%  € 0,22 



C O M U N E  D I  L O I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 15/03/2024 

 

 

OGGETTO: 
TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE (CANONE 

UNICO PATRIMONIALE) - MODIFICA TARIFFE ANNO 2024 E 2025 
 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO  
E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE 

 
TARIFFE ANNO 2024 

 

Tariffe standard di riferimento per i comuni fino a 10.000 abitanti (come definite dalla Legge 160/2019 commi da 816 a 847) per esposizione 
pubblicitaria, canone di occupazione del suolo pubblico e canone mercatale: 

- Annuale € 30,00 a mq 
- Giornaliera €   0,60 a mq 

 

PUBBLICITÀ 

PERMANENTE GIORNALIERA 
Tariffa standard annuale al mq:  

€ 30,00 
Tariffa standard giornaliera al mq:  

€ 0,60 
COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

Opaca fino a mq 5,5 0,455 € 13,65 0,075 € 0,045     
Opaca tra mq 5,5 e mq 8,5  
(tariffa maggiorata del 50%) 

0,682 € 20,46 0,113 € 0,068 

Ordinaria superiore mq 8,5 
(tariffa maggiorata del 100%) 

0,91 € 27,30 0,151 € 0,913 

Autoveicoli  
indipendentemente dal numero di scritte  

2,00 € 60,00 --- --- 

Autoveicoli con rimorchio  
indipendentemente dal numero di scritte 

4,00 € 120,00 --- --- 

Volantinaggio (1 persona al giorno) --- --- 4,00 € 2,40 
Locandina (numero locandine) --- --- 0,075 € 0,05 

 
Per la pubblicità effettuata con pannelli luminosi, le tariffe per la pubblicità opaca di cui sopra si intendono raddoppiate. 



 

 

 

AFFISSIONI 
Tariffa standard giornaliera al mq: € 0,60 

COEFFICIENTE 
TARIFFA 

GIORNALIERA 
TARIFFA 

Manifesto con superficie fino a mq 1 0,35  € 0,21 
Manifesto con superficie superiore a mq 1 0,70  € 0,42 

 
Ai sensi dell’articolo 44 “Classificazione delle strade” del vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (canone unico patrimoniale)” si stabiliscono i seguenti coefficienti per le zone territoriali: 
 

ZONA COEFFICIENTE 
ZONA  1 Capoluogo centro abitato 1,00 
ZONA  2 Frazioni centro abitato 0,80 
ZONA  3 Zone escluse dalla precedenti 0,60 

 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
Tariffa standard annuale al mq: € 30,00 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 
Coefficiente 1,00 Coefficiente 0,80 Coefficiente 0,60 

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

 Spazi sottostanti e soprastanti il suolo pubblico 1,36 € 40,80 1,36 € 32,64 1,36 € 24,48 

 Passi carrabili 1,285 € 38,55 1,285 € 38,55 1,285 € 38,55 
 Accessi pedonali o carrabili a raso per i quali, a seguito del 
rilascio di apposito cartello segnaletico, sia vietata la sosta 
indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi 

1,285 € 38,55 1,285 € 38,55 1,285 € 38,55 

 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI TARIFFA 

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuate, per la fornitura di 
servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas acqua, calore, 
servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete (art. 1 c. 831 L. 160/2019). 
Tariffa ad utenza (Importo minimo annuo € 800,00) € 1,50 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

Tariffa standard giornaliera al mq: € 0,60 

FINO A GG 14 
DA GG 15  

OLTRE 
COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

 Fino a mq 150 2,367 € 1,42 € 0,50 € 0,30 

 Per la parte eccedente mq 150 sino a mq 
1000 

1,417 € 0,85 € 0,333 € 0,20 

  Per la parte eccedente mq 10001 

 1 Le superfici eccedenti i 1000 mq sono calcolate per il  10 % 

0,717 € 0,43 € 0,25 € 0,15 

 
Le tariffe per le occupazioni giornaliere si riferiscono alla ZONA 1.  
Per le ZONE 2 e 3 è necessario applicare alle tariffe suddette il relativo coefficiente.  
 
 
 
 

 
OCCUPAZIONI MERCATO  

CON CADENZA SETTIMANALE  

Tariffa standard giornaliera al mq: € 0,60 

% 
AUMENTO 

% 
RIDUZIONE 

TARIFFA 

Operatori economici titolari di concessione pluriennale giornaliera 

7 ore1 di occupazione giornaliera  

1 Orario fissato dal vigente “Regolamento del commercio su area pubblica” 

25% 30% € 0,15 

Operatori economici occasionali cosiddetti “spuntisti” 25%  € 0,22 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 26 del 15/03/2024

TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE (CANONE UNICO PATRIMONIALE) - MODIFICA TARIFFE ANNO 
2024 E 2025

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO NERI GIANCARLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2024-03-28T10:32:30+0100
	Fabrizio Morganti


		2024-04-02T15:36:30+0200
	giancarlo neri




